
1www.zoobrno.cz Zooreport

spříloha pro děti

O
m
a
l
o
v
á
n
k
a



2 www.facebook.com/ZooBrno

příloha pro děti

P
o
h
á
d
k
a

Byla�jednou�jedna� ,�jmenovala�se�Alenka.�Od�malinka�měla�moc�ráda�zvířátka.�Doma�chovala� Alíka,

Mícu�a Ferdu.�Vždy,�když�přijela�k�����������a na�vesnici,�chodila�s nimi�nebo�s kamarády�do�přírody.

U rybníka�pozorovala�����������, a�občas�i užovky.�Na�poli�ji�dělali�radost�uhánějící�zajíci�a přeletující�koroptve

a bažanti.�

Největší�dobrodružství�ale�přinášel�les.�Děda�Alenku�učil�poznávat�stromy,�v létě�spolu�sbírali�lesní�

a borůvky,�ze�kterých�pak�babička�upekla�výborné���������o.� Na�podzim�pozorovali,�jak�listnaté� r�� mění�barvu,

sbírali�kaštany�a děda�z nich�pak�vyráběl�všelijaká�zvířátka.�Také�����ho� sbírali�a děda�Alenku�učil�rozeznat�ty�jedlé

a dobré�od�jedovatých.�Alence�houby�moc�nechutnaly,�ale�tatínek�je�měl�moc�rád.�Zvláště�kulajdu,�kterou�mu�

vařila�maminka.����

Jednou�v létě�řekla�babička:�„Alenko,�vezmi�si�támhleten������ a skoč�do���� nasbírat�pár�ostružin.�Rostou

u toho�velkého� ,�není�to�daleko.�A hned�se�vrať,�nikde�se�sama�netoulej!“

Alenka�popadla� k a vyběhla.�Poprvé�sama�v lese…�Zajde�se�podívat�ke�krmelci,�však�babička�se�zlobit�nebude.

A když�bude�potichu,�možná�uvidí�nějakého�srnce�nebo�jelena.

Alenka�potichoučku�sešla�z lesní�pěšiny�směrem�ke�studánce,�kam�prý�lesní�zvířátka�chodila�pít�a kde�byl�i krme-

lec.�Najednou�v trávě,�kousek�od�ní,�zahlédla�nějaký�ohyb.�Trošku�se�bála,�ale�zvědavost�byla�větší.�Jaké�bylo�její

překvapení,�když�v travnatém�pelíšku�viděla�malého� .�Ležel�tam�úplně�sám,�samotinký.�„Jak�ses�sem�dostal,

kde�máš�maminku?“�zašeptala�Alenka.��Musím�mu�pomoc,�řekla�si�Alenka.�Asi�ho�maminka�opustila�nebo�se

ztratil.�Má�tak�krásné�a smutné� …

Už�už�chtěla�zvířátko�pohladit,�když�se�za�ní�ozvalo:�„Nesahej�na�něj!“�Alenka�se�otočila�a za�ní�stál�hajný�Kučera,

který�šel�okolo�zkontrolovat�krmelec.��Málem�se�rozplakala.�„Pane�hajný,�copak�nevidíte,�že�potřebuje�pomoct?“�

„Máš�dobré� ,�Alenko.�Ale�někdy�zvířátkům�pomáhat�nemáme,�protože�to�nepotřebují.�Naopak�bychom�jim

tím�ublížili.�Tento�koloušek�je�zdravý�a v pořádku,�a kdyby�ses�ho�dotkla�nebo�ho�vzala�do�náruče,�jeho�maminka

by�ucítila�lidský�pach,�už�by�ho�nepřijala�a opravdu�by�ho�opustila.�Takhle�je�to�v přírodě�zařízeno.“�

„A�jak�mám�poznat,�jestli�nepotřebuje�pomoct?“�divila�se�Alenka.

„Kdyby�byl�zraněný,�naříkal�nebo�zmateně�pobíhal,�bylo�by�něco�v nepořádku.�Tenhle�koloušek�ale�v klidu�odpo-

čívá�v pelechu�a jeho�máma�se�k němu�pravidelně�vrací.�Ke�zvířátku,�které�to�skutečně�potřebuje,�je�však�nejlepší

přivolat�pomoc�ze�záchranné�stanice.�Tam�už�si�se�zvířecími�bolístkami�umí�poradit.�Ani�ty,�ani�děda�byste�nepoznali,

jak�je�třeba�kolouška�ošetřit�a dál�léčit.�Ale�víš�co,�abys�viděla,�že�mám�pravdu,�zajdeme�zítra�na�to�místo�znovu

a uvidíš,�že�koloušek�bude�v pořádku.“�

Alenka�nemohla�dospat.� si�sotva�protřelo������ a už�budila�dědu,�že�musí�za�hajným�Kučerou.�Děda�sice

brblal,�ale�vstal�a vyrazili�k lesu.�Hajný�už�na�ně�čekal.�Na�nohou�vysoké�boty,�na�hlavě�klobouk�s tetřevím������������,

prostě�hajný,�jak�má�být.�Potichoučku�všichni�tři�postupovali�směrem�ke�studánce�a Alenka�zvědavě�pozorovala

probouzející�se�les.�Jaká�však�byla�její�radost,�když�z místa,�kde�se�kolouščí�pelech�nacházel,�vyběhla�laň.�To�určitě

byla�máma!�A opravdu.�Když�se�přiblížili�k pelíšku,�viděli�� spokojeně�stočeného�do�klubíčka,�který�je�pozoroval

svýma�nádhernýma�očima.���

Doma,�když�si�pochutnala�na�koláčích�od�babičky,�pak�celý�ten�krásný�zážitek�namalovala.�A druhý�den�hajnému

Kučerovi�přinesla�dárek�–�obrázek�s malým� v pelíšku,�mámou�laní�a červeným� .�

P
o
h
á
d
k
a



3www.zoobrno.cz Zooreport

příloha pro děti

DoPlňovAčKA Co všechno dělá _  _  _  _  _  _  _  _ ?  

PřeSmyčKy Dokážeš najít zvíře?

p í S k á

k o U š e

h R a b e

s I g n a l i z u j e

š K r á b e

s t A r á � s e

s T o j í

o h l A š u j e

p c i o e

a ž  f a r  i

e g  l á n  u

c o ž  o k o  r e z

a  l e h  v r t

c a r  k v e k

i  p a  r a ň

Zvíře ,  které  tohle

všechno umí,  

najdeš  v   tajence .  

Ř
ešení:�surikata

Ř
ešení:�opice,�leguán,�kozorožec,�levhart,�krkavec,�piraňa



příloha pro děti

4 www.facebook.com/ZooBrno


